jLu
ri BRAGA

Gabinete de Apoio aos Órgàos Autárquicos

EDITAL N.° 912018

Publicidade das deliberações da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal realizada no dia 29 de dezembro de 2017.

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do ad° 56° da Lei n°75/2013, de 12 de setembro, na Sessão Extraordinária da
Assembleia Municipal, realizada no dia 29 de dezembro de 2017, foram apreciadas e votadas as seguintes
propostas apresentadas pelo Executivo Municipal:

• Orçamento e Grandes Opções do Plano e Anexos da Câmara Municipal, para o ano de 2018 —

Aprovada por Maioria;

• Contração de um empréstimo de curto prazo em regime de curto prazo em regime de conta corrente —

Aprovada por maioria.

- Aquisição de serviços de locação de viatura de serviço para a área de produção, comunicação e técnica
do Teatro Circo de Braga — Aprovada por maioria;

- Recapitahzação do MARB-Mercado Abastecedor da Região de Braga, S.A. — Aprovada por maioria;

• Contratos-programa relativos às Empresas Municipais TUB-EMPRESA DE TRANSPORTES
URBANOS DE BRAGA; BRAGAHABIT - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE BRAGA, E.M.;IB
- AGÊNCIA PARA A DINAMIZAÇAO ECONÔMICA, EM. e TEATRO CIRCO DE BRAGA, EM., S.A.
para o ano de 2018— Aprovados por maioria;

- Proposta de Alteração dos Estatutos da Braval — Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos —

Aprovada por maioria;

- Aprovadas por maioria as propostas relativas aos contratos interadministrativos de delegação
de competências nas seguintes juntas de freguesia:

- Freguesia de Figueiredo — Obra “Colocação de tubos de águas pluviais na Travessa do Pinheiro do
Bicho”- valor: 2.683,81€;

- Freguesia de Mire de Tibães — Obra “Requalificação do Largo de Ruães”- valor: 2.014,00€;

- União das freguesias de Este (S.Pedro e S-.Mamede) — obra “Calçada do Outeiro — Este 5. Mamede”
— valor: 3.833,26€;

- União das freguesias de Escudeiros e Penso (Sto. Estevão e 5. Vicente) — obra “Rua do Monte —

2 fase — trabalhos não previstos em projeto” - valor: 24.634,40€;

- União das freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães — obras “Requalificação da Praça Manuel
Fernandes da Silva - pavimento no parque infantil e geriátrico” — valor: 3.180,00 e “Requalificação da
Praça Manuel Fernandes da Silva — cantoneira” — valor 1.144,80€;

MOD-CMB.02.0102 ide 3

IS”
w BRAGA

Gabinete de Apoio aos Órgãos Autárquicos

• União das freguesias de Nogueiró e Tenões — obra “ Construção de muro de suporte na horta de

Lamaçães” — valor: 1.600,60€;

- União das freguesias de Guisande e Oliveira S. Pedro — obra “ Correção das curvas da Rua do

Termo à Rua da Oliveira — OliveiraS Pedro (acordos de cedência) — valor: 12.572,50€;

- Freguesia de Tadim — obra Substituição de armários de eletricidade — valor: 4.000,00€;

• Aprovadas por unanimidades as seguintes propostas de atribuição de poios financeiros às

seguintes freguesias:

• Freguesia de Mire de Tibães no valor de 500,00€;

- União das Freguesias de Este (S.Pedro e S. Mamede) no valor de 350.00 €;

• Freguesia de Figueiredo no valor de 150,00€;

• Freguesia de Priscos - obra: “Requalificação da sede de junta - Priscos” - no valor de 5431,97€;

• União das Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães — obra “Substituição de canalização de água

— Fonte — (tanque) de Silvâes em Lamaçães” — valor 4.961,35€;

- União das freguesias de Crespos e Pousada — obra “Reconstrução de Minas de Água, centros de

recolha danificados nos incêndios de 15 de outubro” — valor 15.376,50€;

- União freguesias de Arentim e Cunha, destinado a apoiar a aquisição de equipamento - valor:

450,00€;

Mais se informa que na mesma Assembleia Municipal foi eleito o Sr. Presidente da Junta de Freguesia

de 5, Vítor, Ricardo Jorge Pereira da Silva, como representante efetivo, das freguesias do concelho, no

Conselho Municipal de Educação e o Sr. Presidente da União das Freguesias de Cabreiros e Passos 5.

Julião, José Oliveira da Silva, como representante suplente.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no portal do Municipio www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Municipio. 16 de janeiro de 2018.

O Presidente da Câmara,

- ic doRio)

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em _.j6jO1f2O1B-DAC/Liliana Veiga.

Meios de divulgação externos: fJ Diário da República 1 jornais:fl Locais: E Regionais: fli Nacionais: E
Outros:

______ _______

M0D-cMB.c2.olo2 2 de 3